CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO  N°          DE 2012

(Do Sr. WILSON FILHO)

Requer a realização de audiência
pública na CAINDR para tratar do
combate aos efeitos da seca no
Nordeste, com a participação da
Subcomissão Permanente do
Desenvolvimento do Nordeste do
Senado Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro com base no art. 58, § 2º da Constituição Federal e no art. 255

do Regimento Interno que, ouvido o plenário, se realize audiência pública para tratar

do combate aos efeitos da seca no Nordeste, com a participação da Subcomissão

Permanente do Desenvolvimento do Nordeste da Comissão de Desenvolvimento

Regional e Turismo do Senado Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Ano após ano a população do Nordeste sofre com os efeitos da seca.

Várias soluções são propostas, no entanto a população ainda sofre com a falta de

ação efetiva. Esta audiência buscará conhecer a ações que são empreendidas para

o combate à seca no Nordeste.

Para esta audiência, solicito que sejam convidados:

1. Ministro de Estado da Integração Nacional;

2. Superintendente da Sudene;

3. Senador Wellington Dias (PT–PI).

Sala da Comissão, em            de                  de 2012.

Deputado WILSON FILHO
PMDB - PB